[image: image1.emf]

Муниципальное образование

Сельское поселение Лемпино

 Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    28.04.2025
                                                                                                                 № 33
с. Лемпино

О введении особого противопожарного режима

на территории сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
В соответствии Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения Лемпино от 29.04.2016 № 55 «О порядке введения особого противопожарного режима на территории сельского поселения Лемпино», в целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, повышения мер ответственности юридических и физических лиц  за нарушение требований пожарной безопасности п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести на территории сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры особый противопожарный режим с 28.04.2025 по 12.05.2025.
2. На период действия особого противопожарного режима запретить:
- разведение костров;

- сжигание мусора, сухой растительности и иных материалов, и изделий;

- проведение пожароопасных работ;

- на территориях, прилегающих к объектам, в том числе к жилым домам, а также к объектам садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ, оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами, устраивать свалки горючих отходов;

- курение на пожароопасных участках.
3. В срок до 30.04.2025 провести внеплановые противопожарные инструктажи со всеми работниками органов местного самоуправления сельского поселения Лемпино, в том числе с работниками подведомственных учреждений, а также провести сходы, собрания жителей сельского поселения Лемпино, на которых осветить вопрос о сложившейся обстановки с пожарами и принимаемых мерах, основных причин пожаров, опасности разведения костров в лесах, на территории населенного пункта и на прилегающих к ним зонах, административной ответственности за нарушение требований пожарной безопасности

          4. Организовать проведение профилактических рейдов по местам проживания неблагополучных и многодетных семей, одиноких престарелых граждан, инвалидов
с целью проведения разъяснительных бесед по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, порядка вызова подразделений пожарной охраны и вручения памяток.
5. Организовать на территории поселения патрулирование с целью предупреждения нарушений требований пожарной безопасности, обнаружения пожаров (загораний) на ранней стадии и немедленного сообщения информации о данных фактах в подразделения пожарной охраны и муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Нефтеюганского района»;
 6. Организовать патрулирование территории поселения ответственными должностными лицами органов местного самоуправления с целью выявления бесхозных строений, где возможно нахождение граждан, ведущих антисоциальный образ жизни и склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности, с привлечением (в установленном законодательством порядке) сотрудников пожарной охраны, органов внутренних дел для принятия мер по прекращению противоправных действий.
 7. Активизировать работу по профилактике пожаров на территории сельского поселения Лемпино, пропаганду знаний в области пожарной безопасности среди населения с использованием печатных изданий и при проведении мероприятий культурно-массового характера.
 8. При введении на территории поселений особого противопожарного режима информировать комитет гражданской защиты населения Нефтеюганского района, отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району.

9. Ежедневно до 09.00 и 17.00 часов представлять в муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Нефтеюганского района» информацию о работе патрульных групп.

10. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от организационно-правовой формы и вида собственности (далее- организации):

           10.1. Провести внеплановые противопожарные инструктажи с целью доведения до работников организаций обстановки с пожарами и мер пожарной безопасности, основных причин пожаров, опасности разведения костров в лесах, на территории объектов и на прилегающих к ним зонах, административной ответственности за нарушение требований пожарной безопасности;

10.2. Провести проверку противопожарного состояния объектов и принять меры к устранению выявленных нарушений;
           10.3. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
10.4. Организовать мероприятия по обеспечению беспрепятственных подъездов специальной техники к зданиям, строениям и сооружениям, а также источникам противопожарного водоснабжения на подведомственных территориях;
           10.5. Организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники.

10.6. Предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющуюся водовозную, поливочную и землеройную технику (с обеспечением водительского состава и горюче-смазочными материалами).
10.7. Обеспечить устойчивое функционирование средств связи для сообщения
о пожаре в пожарную охрану и муниципальное казённое учреждение «Единая дежурная диспетчерская служба Нефтеюганского района».

11.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Лемпинский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Лемпино.

 12.     Контроль за выполнением постановления осуществляю лично.

     Глава сельского поселения

                         А.А. Евская